
1 

Pravidla fungování TPS NZDM NUTS II JV  

1. Idea   

Ideou pro fungování terénní podskupiny je podpořit posouvání a zkvalitňování terénní  

práce, vyzdvihnutí její důležitosti v nízkoprahových službách a zároveň zdůraznit její  

rovnocennost se službami ambulantními.   

Cílem práce podskupiny je zejména:   

- práce na funkčním propojení terénu a klubu pod jednou střechou (v případech  

kdy jsou terénní a ambulantní služby propojeny,   

- spolupráce a doporučení k tvorbě metodik,   

- předávání zkušeností z terénu,   

- intervizní sdílení.   

2. Členství  

- členství v terénní podskupině je podmíněno členstvím v PS NZDM NUTS II.  JV  

- člen musí souhlasit se závazky a pravidly TPS  

- členové TPS jsou jednotlivá zařízení NZDM, případně terénní programy,  přičemž 

každé vystupuje samo za sebe bez ohledu na případného stejného  zřizovatele  

- každý člen má ze svého týmu určeného pověřeného zástupce, který: ∙ je pověřen 

vedoucím zařízení, TPS komunikuje primárně přes tohoto  člověka  

∙ zodpovídá za komunikaci mezi TPS a zařízením (koordinuje v týmu  

připomínkování zápisu, zodpovídá za jeho odeslání, atp.)  

∙ zodpovídá za naplnění úkolů vzhledem k TPS  

∙ seznamuje nové členy týmu s posláním, cíli a pravidly TPS – „proškoluje“  

∙ informace o pověření či změně předává vedoucímu skupiny  

∙ seznamuje nové zaměstnance („nástupce“) s přístupem k interním  

dokumentům  

- každé zařízení je na TPS zastupováno alespoň jedním zástupcem, který má v  

případě potřeby právo hlasování. (V případě účasti více členů z jednoho  

zařízení, má možnost hlasovat pouze jeden z nich.)  

- setkání TPS se mohou účastnit max. 2 pracovníci z jednoho zařízení. 
Práva členů  

- právo žádat o radu další členská zařízení  

- právo uvádět členství v TPS v projektech a dalších dokumentech (např. letáky,  

web, přihláška do ČASu)  

- právo svolat mimořádné setkání – se souhlasem vedoucího/vedoucí TPS 

- právo svolat online konferenci   



2 

- právo podílet se na tvorbě materiálů skupiny a na zanesení vlastních návrhů 

- právo vyjádřit nesouhlas se skupinou  

- právo upozornit na nečinnost člena/členů  

- právo přístupu ke společně vytvořenému a sdílenému know how (na webu) 

- právo na podporu od skupiny  

- právo navrhovat témata na setkání  

- právo být včas informován o společných setkáních TPS a jejích činnostech  

Povinnosti členů  

- účastnit se TP  

- aktivně se zapojovat do všech forem činnosti  

- připravovat se na TPS   

- aktivně spolupracovat a spolupodílet se na dalších aktivitách TPS (online  

komunikace)  

- připomínkovat zápisy a výstupy  

- reprezentovat TPS na veřejnosti v lokalitě, kde zařízení působí 

- omluvit svoji případnou neúčast   

- oznamovat všem členům (na podskupinanuts@gmail.com) změny v adrese,  

telefonech, mailech a kontaktních osobách  

- nezveřejňovat ani jinak nepředávat interní heslo a interní dokumenty ne 

členům   

Přijímání nových členů  

- zájemce o členství je seznámen s vedoucím skupiny, který ho obeznámí se  

všemi náležitostmi, které se týkají TPS (poslání, cíle, pravidla)   

- splní-li zájemce níže uvedená kritéria, stává se členem TPS   

- zájemce musí prokázat, že má zájem být aktivním členem TPS, což se  

prokazuje následovně  

- verbální zdůvodnění zájmu účasti v TPS  

- aktivní zapojení se do elektronické komunikace (připomínkování zápisů,  

diskuse, vnášení témat)  

- projevený zájem o zvyšování kvality 
V případě porušení pravidel a povinností ze strany členy skupiny je možné využít dva  

nástroje:  

A) Napomenutí člena  

Důvody pro napomenutí člena mohou být následující:  

● opakované absence na TPS  

● nesplnění úkolů  

● nezapojování se  



3 

B) Vyloučení člena  

O vyloučení člena TPS rozhodují její členové, přičemž k vyloučení je potřeba  

nadpoloviční většiny hlasů přítomných členů. V případě nerozhodnosti patří  závěrečný 

verdikt vedoucímu skupiny. Je také možné udělit navrženému členu na  vyloučení 

podmínku.  

Důvody pro vyloučení:  

● neomluvená neúčast na více jak dvou setkáních za sebou  

● nezájem o činnost v TPS  

● neplnění povinností člena TPS  

● předání hesla či interních dokumentů ne-členům  

● jednání v rozporu s posláním a cíli TPS  

● nekvalitní poskytování služby bez jasného zájmu o změnu   

● obstrukce a bojkot činnosti skupiny  

● pošpinění jména skupiny či člena skupiny  

Přítomnost hosta  

Má-li kdokoli z členů zájem pozvat na setkání hosta, musí to předem oznámit všem  

členům TPS.   

3. Funkce  

A) Vedoucí  

- seznamuje zájemce o členství s posláním, cíli, právy, povinnostmi a pravidly  

TPS a nepsanými zvyky  

- důkladně zvažuje žádost člena o mimořádné setkání či online komunikaci - 

je průvodce a kontaktní osobou pro nové členy  

- zpracovává jednou ročně report a zprávu z TPS pro předsedy/předsedkyni  

NZDM NUTS II JV   

- dohlíží na dodržování povinností, práv členů a pravidel TPS  

- v případě potřeby deleguje své povinnosti na zástupce vedoucího - 

komunikuje s webmasterem 

- reprezentuje skupinu navenek  

B) Zástupce vedoucího  

- „čekatel v záloze“ – připraven kdykoli přebrat funkci vedoucího - 

má přehled o funkcích vedoucího  

C) Koordinátor setkání  
- je vždy pracovník ze zařízení, ve kterém se setkání koná 



4 

- vede skupinu během setkání a dohlíží na vše potřebné: přípravu (pozvánka,  

detailní domluvení místa), průběh (koordinování, určení zapisovatele, samotný  

průběh, naplánování průběhu, dodržování časů, vedení)   

D) Zapisovatel   

- zvolen přímo na setkání (každé setkání jiný zapisovatel)  

- zápis rozešle členům TPS, kteří mají týden na zanesení připomínek a odeslání  

zpět zapisovateli   

- zápis má danou formu viz příloha  

4. Organizace fungování TPS  

- TPS se setkává 4x ročně osobně ve členských zařízeních - setkání se koná na 

místě, které se domlouvá alespoň na půl roku dopředu - je možné uskutečnit 

mimořádné setkání, které se koná na návrh kteréhokoliv  člena, ale pouze se 

souhlasem vedoucího, viz práva členů  

- Když to situace nedovolí (např. pandemie apod.) je možné setkání pořádat 

setkání on-line 

- TPS se může aktuálně dohodnout na jiném způsobu setkání než TPS. Lze  

případně vyměnit či změnit on-line na osobní setkání a osobní na on-line  

setkání. 

5. Vznik materiálů (metodik, manuálů, textů)  

TPS produkuje materiály, které mají různou hodnotu a rozdílný smysl. Proto, aby byly  

výstupy co nejpřínosnější, byl přijat tento postup, který je možné různě  přizpůsobovat. 

Samozřejmě za dodržení základních bodů.  

+- vyjasnění si, co za materiál má vzniknout (manuál, popis, kniha, ...) 

- vyjasnění si, komu bude materiál určen  

- na setkání je domluveno, jak se s materiálem naloží  

- je určena osoba, která dá materiál do konečné podoby  

- materiál je následně připomínkován společně se zápisem ze setkání nebo  

samostatně  

- dokument je přes webmastera uveřejněn na webu (pokud se skupina  nedomluví 

jinak)  

- výstupy TPS ve formě metodik, manuálů apod. nejsou pro členy skupiny  

závazné, pokud se členové nedomluví jinak.  

A) Webová prezentace a interní výstupy  

Existence webové prezentace TPS NZDM NUTS II JV je:  

- kontakty na členská zařízení  

- k orientaci, kdo vše je v NZDM NUTS II JV  

- k prezentaci samotné podskupiny   



5 

- k interním dokumentům TPS má přístup každé zařízení, které je členem TPS  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha  - vzor zápisu 

 

P TERÉNNÍ PODSKUPINA 

Novinky v ter u   

Zápis z (č. setkání) setkání pracovní terénní podskupiny NUTS 



6 

II. Datum:  

Místo:   

Přítomni:   

Jméno + zařízení  

Omluveni:  

Zapisovatel/ka (+ kontaktní mail):  

___________________________________________________________________________ 

Kolečko – novinky ze zařízení:  

Témata:  

A) Klientské  

B) Metodické  

Další setkání:  

Úkoly:  

Sankce:   

Další setkání (datum, místo čas)  

Úkoly a sankce 


